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Szanowni Inwestorzy, 

to był dla Grupy PCC EXOL pełen wyzwań, ale bardzo 
dobry rok. Osiągnęliśmy najwyższe w historii wyniki 
fi nansowe i sprzedażowe. To był kolejny rekordowy 
dla nas rok. W stosunku do ubiegłego roku podwo-
iliśmy zyski, a przychód przekroczył pierwszy miliard. 
Takie rezultaty tym bardziej cieszą, że zostały wy-
pracowane w najtrudniejszym makroekonomicznie 
okresie ostatnich lat. 
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Skonsolidowany zysk netto osiągnął wysoki poziom prawie 120 mln 
zł, tym samym zwiększając o ponad 106% zeszłoroczny rezultat. Z ko-
lei skonsolidowany zysk EBITDA ukształtował się na rekordowym po-
ziomie ponad 176 mln zł, co stanowi 95% wzrostu w porównaniu do 
2021 roku. Marża brutto na sprzedaży wyniosła blisko 22%. 

Tak dobre wyniki zawdzięczamy bardzo wysokiemu popytowi na 
wyroby produkowane przez Spółkę. Jednocześnie w ubiegłym roku 
rynek odnotował obniżoną podaż ze strony producentów zachod-
nioeuropejskich. Sytuacja dużej nierównowagi podażowo-popytowej 
oraz znaczącego wzrostu cen surowców, przede wszystkim oleoche-
micznych, spowodowała wzrost cen surfaktantów. Wzrosty trwały do 
końca trzeciego kwartału. Co istotne, w 2022 roku największy wzrost 
sprzedaży eksportowej odnotowaliśmy w Europie Zachodniej. Nato-
miast od czwartego kwartału 2022 roku obserwowana jest zmiana 
na rynku. Nastąpiło spowolnienie popytu na surfaktanty oraz znaczą-
cy wzrost ich podaży, a wraz z tym początki spadków cen tych pro-
duktów. Powyższa sytuacja może utrzymać się w kolejnych okresach. 

Wzrost sprzedaży odnotowany w 2022 roku w grupie produktów do 
zastosowań przemysłowych to efekt poczynionych w poprzednich 
latach inwestycji. Mowa tu o instalacji oksyalkilatów, instalacji do pro-
dukcji estrów fosforowych oraz zmodernizowanej instalacji do pro-
dukcji surfaktantów z grupy wyrobów siarczanowanych. Realizacja 
tych inwestycji umożliwiła rozwój sprzedaży specjalistycznych wy-

robów do zastosowań w przemyśle budowlanym, detergentach do 
użytku domowego i profesjonalnego oraz w lubrykantach. Poziom 
przychodów ze sprzedaży tej grupy wyrobów wzrósł o blisko połowę 
w stosunku do roku poprzedniego, przekraczając wartość 450 mln zł. 
Bardzo dobre rezultaty odnotowaliśmy również w grupie produktów 
do zastosowań w kosmetykach i detergentach, zwiększając przycho-
dy o ponad 60% i zamykając je poziomem blisko 538 mln zł. Na wy-
niki miał wpływ przede wszystkim wzrost cen surfaktantów na rynku 
globalnym, w tym na rynku detergentów i kosmetyków. Dodatkowo 
odnotowaliśmy znaczący rozwój sprzedaży surfaktantów niskopien-
nych przeznaczonych do detergentów do zmywarek, a także wzrost 
sprzedaży łagodnych surfaktantów pochodzenia naturalnego prze-
znaczonych do kosmetyków. 

Obok sukcesów sprzedażowych, efektywnie realizujemy planowe in-
westycje. Uruchomienie w połowie ubiegłego roku reaktora do pro-
dukcji estrów fosforowych w Brzegu Dolnym istotnie wsparło rozwój 
tej dobrze rokującej grupy produktowej. 

Z kolei w Płocku w 2022 roku oddaliśmy do użytkowania bazę ma-
gazynową, służącej tamtejszej Wytwórni Etoksylatów. Jednocześnie 
potrzeby sprzedażowe przyczyniły się do decyzji o rozbudowie tej 
wytwórni o drugą linię technologiczną. Obecnie, po etapie projek-
towania, trwają prace wykonawcze. Inwestycja ma wpłynąć na istot-
ne zwiększenie wolumenu oferowanych wyrobów oraz poszerzenie 
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portfela produktowego Spółki w zakresie etoksylatów o szerokim 
spektrum zastosowania. Po jej ukończeniu zakładane średnie roczne 
potencjalne zdolności produkcyjne wytwórni w Płocku mają zostać 
podwojone i wynieść około 80 tys. ton, w zależności od wytwarzane-
go asortymentu. 

Jednocześnie Grupa jest zaangażowana w inwestycję prowadzoną 
w Brzegu Dolnym przez spółkę powiązaną PCC BD Sp. z o.o., któ-
rej wspólnikami są PCC EXOL i PCC Rokita, każdy po 50% udziałów.  
W ramach tej inwestycji realizowana jest budowa nowego uniwersal-
nego zakładu, który ma pozwolić na produkcję szerokiej gamy wyro-
bów, między innymi etoksylatów oraz polioli polieterowych. 

Inwestycja pozostaje obecnie na etapie projektowania poszczegól-
nych elementów instalacji, równolegle trwają pierwsze prace bu-
dowlane. Na obecnym etapie prac jeszcze nie wszystkie aspekty pro-
jektowe zostały ustalone. Biorąc pod uwagę niestabilne otoczenie 
makroekonomiczne, prowadzone są analizy potencjalnych scenariu-
szy w różnych hipotetycznych wariantach kosztowych. Wszystkie te 
okoliczności powodują przekonanie, że ostateczne koszty inwestycji 
będą wyższe od wstępnych szacunków. Mimo tego, obecnie inwe-
stycja realizowana jest zgodnie z harmonogramem. Natomiast nie 
jest wykluczone, że mogą pojawić się okoliczności, które potencjalnie 
mogą wpłynąć na modyfikację harmonogramu jak i zakresu przed-
sięwzięcia lub wolumenów produkcji. Aktualnie Spółka nie zakłada, 

aby obecnie znane jej warunki mogły uniemożliwić realizację inwe-
stycji. 

Z kolei na rynku surowców, w ostatnich latach świat mierzył się  
z różnymi wyzwaniami dla globalnego łańcucha dostaw, które w 
ubiegłym roku dodatkowo wzmocniła wojna w Ukrainie. Sytuacja ta 
miała wpływ na znaczną zmienność kosztów, z którą poradziliśmy 
sobie, działając w oparciu o sprawdzony już model biznesowy. Stara-
my się odchodzić od niskomarżowych produktów na rzecz innowa-
cyjnych rozwiązań produktowych. 

Nasza strategia biznesowa sprawdza się, co potwierdzają wypraco-
wywane wyniki. Inwestujemy w zdolności produkcyjne, angażujemy 
się w rozwój wysokomarżowych produktów oraz podejmujemy dzia-
łania prowadzące do dywersyfikacji geograficznej. Pozwala to mity-
gować wpływy związane ze spowolnieniem gospodarczym i niepew-
nością rynkową. 

Pragniemy podziękować za miniony okres naszym Inwestorom, 
Klientom jak i Pracownikom. Zachęcamy do lektury pełnego raportu. 

Dariusz Ciesielski
Prezes Zarządu

Rafał Zdon  
Wiceprezes Zarządu
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DZIAŁALNOŚĆ OPERACYJNA 
W 2022 ROKU
Miniony rok był dla Grupy PCC EXOL kolejnym najlepszym 
w historii okresem pomimo wielu wyzwań, które wystąpiły 
na rynku. Grupa osiągnęła rekordowe rezultaty pod 
względem zarówno poziomu sprzedaży, jak i wygenerowa-
nych wyników.

Wzrost przychodów był efektem wzrastających cen na rynku 
chemicznym oraz zwiększonego wolumenu sprzedaży, który 
w porówaniu z poziomem z 2021 roku wzrósł o ponad 600 ton. 
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W minionym roku kontynuowano rozwój Spół-
ki poprzez inwestycje stwarzające potencjał za-
równo dla zwiększenia mocy produkcyjnych, jak 
i rozszerzenia portfolio produktowego. Grupa PCC 
EXOL nieustannie podejmuje działania ukierun-
kowane na dbałość o środowisko i o człowieka. 
Dzięki m.in. wykorzystaniu nowych technologii 
część produktów wytwarzanych na nowej instalacji 
w Brzegu Dolnym może charakteryzować się niż-
szą emisją lotnych związków organicznych, krót-
szym i niskoodpadowy procesem produkcji oraz 
niższym śladem węglowym.

W 2022 roku Grupa osiągnęła rekor-
dowe wyniki, do czego przyczynił się 
wysoki popyt na wyroby produkowane 
przez Spółkę przy jednoczesnej obni-
żonej podaży ze strony producentów 
zachodnioeuropejskich. Duża roz-
bieżność pomiędzy popytem a poda-
żą wpłynęła na wzrost cen sprzedaży, 
który trwał do końca trzeciego kwarta-
łu 2022 roku. 

Skonsolidowany zysk netto za 2022 rok osiągnął 
wartość 119,6 mln zł i był wyższy o 61,6 mln zł w sto-
sunku do zysku netto w roku 2021. Wynik EBITDA 
ukształtował się na poziomie 176,4 mln zł, wzrasta-
jąc tym samym o 94,5% względem zeszłorocznego 
rezultatu. Z kolei poziom przychodów ze sprzedaży 
wzrósł o 46,3% wobec roku poprzedniego. Grupa 
rozwija swoją obecność w krajach Europy Zachod-
niej, gdzie w 2022 roku zrealizowała blisko 23% swo-
ich przychodów ze sprzedaży, natomiast na rynku 
polskim – ok. 53%. 

Grupa PCC EXOL osiągnęła bardzo dobre wyni-
ki sprzedażowe i fi nansowe pomimo utrzymu-
jącej się trudnej sytuacji na rynku surowcowym, 
w szczególności w pierwszej połowie ubiegłego 
roku. Można było zaobserwować dwa wyraźne 
czynniki mające wpływ na cały sektor chemiczny. 
Pierwszy z nich to silnie wzrastające ceny podsta-
wowych surowców, takich jak: gaz ziemny, nafta 
i jej podstawowe pochodne – etylen, tlenek etyle-
nu i propylen – oraz cała gama surowców oleoche-
micznych, jak np. olej z ziaren palmowych, alkohole 
i kwasy tłuszczowe.  Z kolei drugim czynnikiem były 
rosnące ceny energii, powiązane także z cenami 
gazu ziemnego, co z kolei spowodowało istotne 
wzrosty cen podstawowych chemikaliów. Wciąż 
utrzymywała się ograniczona dostępność wielu 
surowców chemicznych, jednak na mniejszą skalę 
niż w roku 2021. Skutkiem były podwyżki cen pra-
wie wszystkich grup produktowych. Pomimo tych 
negatywnych uwarunkowań Spółka utrzymała 
w 2022 roku ciagłość produkcji i dostaw, zwięk-
szając zarówno wartość, jak i wolumen sprzedaży. 
Szczególnie korzystne dla Grupy PCC EXOL były 
trzy pierwsze kwartały 2022 roku. 
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Z kolei od ostatniego kwartału obserwowany był 
znaczący wzrost podaży oraz osłabienie popy-
tu. Większość producentów europejskich ma już 
za sobą problemy związane z przerwami w łań-
cuchach dostaw. Ponadto spadek cen frachtów 
morskich z Azji spowodował znaczący wzrost im-
portu chemikaliów, w tym surfaktantów z Chin  
i Indii na rynek europejski. Czynniki te wpływają na 
zwiększoną podaż surfaktantów na rynku europej-
skim, a w rezultacie – na spadek ich cen. Sytuacja 
ta może utrzymać się w kolejnych kwartałach 2023 
roku.

Podobnie jak w poprzednich latach Grupa nie-
przerwanie kontynuowała strategię dywersyfikacji 
portfela klientów, wyrobów oraz rynków sprzedaży. 
W efekcie tych działań odnotowała sprzedaż pra-
wie 700 zróżnicowanych produktów do ponad 1,1 
tys. aktywnych klientów na niemal wszystkich kon-
tynentach. 

Ponadto spółka PCC EXOL prowadziła w ostat-
nich latach szereg inwestycji zarówno na tere-
nie parku przemysłowego w Brzegu Dolnym, jak  
i w Płocku. Intensywnie realizowane przedsię-

wzięcia nie tylko zwiększają zdolności produk-
cyjne, ale również istotnie uwzględniają kwe-
stie środowiskowe. Wdrażane są dobre praktyki  
w zakresie efektywnego planowania procesów 
produkcyjnych oraz wykorzystywania nowocze-
snych technologii. Podążając za trendem zrówno-
ważonej chemii, Spółka regularnie wprowadza do 
oferty środki powierzchniowo czynne należące do 
dynamicznie rozwijającej się grupy PCC GREENLI-
NE®. Bogate i zróżnicowane portfolio produktów  
z tej serii poprawia pozycję rynkową Spółki właśnie 
w kategorii zrównoważonej produkcji. Co ważne, 
zużywana w procesach wytwarzania produktów 
PCC GREENLINE® energia elektryczna, dzięki OZE, 
jest w całości zielona. 

W minionym roku pojawiło się wiele niespodzie-
wanych czynników zewnętrznych w postaci wy-
sokich cen transportu (w tym frachtów morskich), 
problemów w łańcuchach dostaw wielu surow-
ców oraz ich rosnących cen, bardzo wysokich cen 
energii oraz niekorzystnych uwarunkowań geopo-
litycznych wynikających z wybuchu wojny w Ukra-
inie. Spółka zdołała jednak ograniczyć negatywny 
wpływ tych czynników na swoją działalność.

Zastosowania przemysłowe

W zakresie produktów do zastosowań przemy-
słowych w 2022 roku Grupa zrealizowała wyższą 
wartościowo o 42,6% sprzedaż w stosunku do 2021 
roku, uzyskując przychody w tej grupie surfaktan-
tów na poziomie 452,1 mln zł. Jednocześnie osią-
gnięto zbliżony wolumen sprzedaży w porównaniu 
z 2021 rokiem, tj. 33,6 tys. ton. 

Z powodu braku ciągłości w łańcuchach do-
staw wielu konkurentów Spółki zlokalizowanych 
głównie w Europie Zachodniej miało problemy  
z utrzymaniem ciągłości dostaw. Sytuacja ta pozy-
tywnie wpłynęła na zwiększone zainteresowanie 
klientów ofertą Spółki. Przełożyło się to na znacz-
ny wzrost przychodów ze sprzedaży produktów 
do zastosowań przemysłowych w porównaniu  
z rokiem poprzednim. 

Istotnym i pozytywnym czynnikiem, który wpłynął 
na osiągnięcie tak dobrych wyników, było konty-
nuowanie produkcji na instalacjach oddanych do 
użytku w 2021 i 2022 roku, tzn. instalacji oksyalki-
latów przeznaczonej do wytwarzania specjalistycz-
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sprzedaż surfaktantów 
do zastosowań przemysłowych 

[w milionach zł]

sprzedaż surfaktantów 
do zastosowań przemysłowych 

[w tysiącach ton]

2021 r.

33,6

2022 r.

33,6

2021 r. 2022 r.

316,9 452,1

nych surfaktantów niejonowych oraz zmodernizo-
wanej instalacji do produkcji surfaktantów z grupy 
wyrobów siarczanowanych. Zakończenie tych in-
westycji umożliwiło rozwój sprzedaży specjalistycz-
nych, wysokomarżowych wyrobów do zastosowań, 
takich jak: przemysł budowlany, detergenty do 
użytku domowego i profesjonalnego oraz lubry-
kanty. 

Surfaktanty z rodziny estrów fosforowych są silnie 
rozwijającą się grupą produktową. W pierwszym 
półroczu 2022 roku spółka PCC EXOL przepro-
wadziła również rozruch technologiczny i rozpo-
częła produkcję na nowej instalacji dedykowanej 
właśnie estrom fosforowym. Pozwala to na dal-
szy wzrost sprzedaży, a co za tym idzie – wpłynie 
to na możliwość obsługiwania kolejnych rynków 
sprzedażowych. Jednym z celów geograficznego 
rozwoju Grupy jest zwiększenie sprzedaży estrów 
fosforowych na rynku Stanów Zjednoczonych po-
przez amerykańską spółkę zależną PCC Chemax. 
W ubiegłym roku do regularnej oferty wprowadzo-
no sumarycznie sześć nowych estrów fosforowych 
przezaczonych głównie do aplikacji obróbki meta-
lu oraz jako dodatki do farb i lakierów.

Spółka opracowała także pierwszy niesilikono-
wy środek odpieniający w formie emulsji. Kolej-

nym produktem wprowadzonym przez Spółkę 
na rynek jest nowy dodatek do farb, lakierów  
i koncentratów pigmentowych bazujących na roz-
puszczalnikach organicznych. Wdrożono również 
drugi dodatek antykorozyjny przeznaczony do sto-
sowania w rozcieńczalnych w wodzie farbach an-
tykorozyjnych. Następnym produktem jest środek 
przeznaczony dla przemysłu naftowego. 

PCC EXOL rozwija także produkty o własnościach 
antypiennych. Wprowadzony do sprzedaży nowy 
produkt z tej grupy znajduje zastosowanie w wielu 
gałęziach przemysłu, takich jak: przemysł spożyw-
czy, papierniczy, drukarski czy obróbki metalu. Gru-
pa opracowała i wdrożyła także nowe środki prze-
znaczone dla brażny agrochemikaliów oraz nowy 
środek pianotwórczy dla pożarnictwa.

Jednym z ważniejszych wdrożeń  
w 2022 roku było wprowadzenie na 
skalę produkcyjną kolejnego surfak-
tantu stosowanego jako środek napo-
wietrzający dla przemysłu budowla-
nego. W kolejnych kwartałach Spółka 
zamierza intensyfikować prace w ra-
mach tej aplikacji. 
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Zastosowania 
kosmetyczno-detergencyjne

W obrębie surfaktantów do zastosowań kosme-
tyczno-detergencyjnych w 2022 roku Grupa od-
notowała wzrost wartości sprzedaży o 201,9 mln zł 
w porównaniu z rokiem poprzednim, osiągając 
przychody na poziomie 537,6 mln zł. Pod wzglę-
dem wartościowym to historycznie rekordowa 
sprzedaż. Istotne jest, że Grupa wygenerowała 
wyższe przychody o ponad 60% przy podobnym 
poziomie wolumenu.

Tak jak przy zastosowaniach przemysłowych naj-
lepszym okresem dla zastosowań kosmetyczno-
-detergencyjnych w minionym roku były pierwsze 
trzy kwartały. W czwartym kwartale mieliśmy do 
czynienia z mocno spadającym popytem na rynku 
detergentów, co wynikało głównie z ograniczania 
poziomu zapasów przez producentów oraz zdecy-
dowanie lepszej podaży. 

Na wyniki sprzedaży miała wpływ przede wszyst-
kim ograniczona dostępność surfaktantów na 
rynku europejskim oraz znaczący wzrost cen su-

rowców, przede wszystkim oleochemicznych, ma-
jący miejsce do połowy 2022 roku. Te dwa czyn-
niki spowodowały wzrost cen surfaktantów na 
rynku globalnym, wliczając w to rynek detergentów 
i kosmetyków. Dodatkowe czynniki to dalszy zna-
czący rozwój sprzedaży surfaktantów niskopien-
nych stosowanych jako detergenty do zmywarek, 
a także wzrost sprzedaży łagodnych surfaktantów 
pochodzenia naturalnego przeznaczonych do ko-
smetyków. 

PCC EXOL stale rozszerza ofertę wyrobów wykorzy-
stywanych do kosmetyków. 

W 2022 roku Spółka wdrożyła nowy typ surfak-
tantu z grupy betain o lepszych właściwościach 
zagęszczających w porównaniu z produktami 
standardowymi. PCC EXOL, podążając za tren-
dami rynkowymi, niezmiennie powiększa grupę 
anionowych związków powierzchniowo czynnych 
pochodzenia naturalnego, które wykazują łagod-
ne oddziaływanie na skórę. Nowy produkt może 
być stosowany w kosmetykach spłukiwalnych 
do ciała i włosów jako składnik szamponów, że-
lów do kąpieli czy płynnych mydeł. Ponadto jest 
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wykorzystywany w sprayach do włosów, prepa-
ratach przeznaczonych do prostowania włosów,  
a także w szamponach koloryzujących, gdzie 
zmniejsza efekt ciemnienia włosów po farbowaniu. 
Produkt polecany jest również do środków piorą-
cych i chemii gospodarczej. Jego łagodne oddzia-
ływanie na skórę sprawia, że poleca się go do zasto-
sowań w płynach do naczyń i innych detergentach 
do prania ręcznego. 

Istotnym dla tej grupy produktowej było wdroże-
nie kolejnego surfaktantu niskopiennego przezna-
czonego do zastosowań detergencyjnych – głów-

nie w detergentach do zmywarek. Spółka od kilku 
lat koncentruje swoją uwagę na tym zastosowaniu, 
które jest jednym z intensywniej rozwijających się 
segmentów rynku, i regularnie uzupełnia swoją 
ofertę o nowe, dostosowane do potrzeb klientów 
produkty. 

Kolejnymi produktami wprowadzonymi przez 
Spółkę na rynek są dwa niejonowe środki po-
wierzchniowo czynne stanowiące składnik środ-
ków do mycia i pielęgnacji ciała i włosów, takich jak: 
szampony, odżywki, balsamy, żele pod prysznic, 
preparaty do stylizacji i koloryzacji włosów, prepa-

raty nawilżające do twarzy, kremy przeciwsłonecz-
ne i przeciwzmarszczkowe. 

Rok 2022 to także dalszy rozwój sprzedaży wyro-
bów do zastosowań farmaceutycznych. W tym 
zakresie Spółka staje się zauważalnym partnerem 
na rynku polskim oraz europejskim. Rozwój tej 
branży znajduje się wciąż na początkowym eta-
pie i obejmuje dalszy rozwój produktowy dla tego 
sektora rynku. W 2022 roku w zakresie zastosowań 
farmaceutycznych Spółka zwiększyła przychody ze 
sprzedaży o prawie 50% w stosunku do roku 2021. 

sprzedaż surfaktantów do zastosowań  
w kosmetykach i detergentach [w milionach zł]

sprzedaż surfaktantów do zastosowań 
w kosmetykach i detergentach [w tysiącach ton]

2021 r.

65,3

2022 r.

65,9

2021 r. 2022 r.

335,7 537,6
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BADANIA I ROZWÓJ
W 2022 roku najważniejszymi kierunkami działań były wzmoc-
nienie pozycji rynkowej poprzez ochronę nowatorskich technolo-
gii, kontynuacja strategii rozbudowy portfolio o nowe, wysoko-
specjalistyczne wyroby i przyczynianie się do poprawy 
efektywności i wydajności procesów prowadzonych na liniach 
produkcyjnych różnych gałęzi przemysłowych.
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Istotnym obszarem działalności Spółki PCC EXOL 
jest projektowanie nowych produktów, realizo-
wane we własnych laboratoriach badawczo-roz-
wojowych. Główne cele stanowią opracowywanie 
i wdrażanie nowych wyrobów, istotne uspraw-
nianie jakości obecnie wytwarzanych produktów, 
a także optymalizacja procesów produkcyjnych, 
nakierowana na obniżanie emisyjności oraz 
oszczędność surowców czy energii. Zespół ba-
dawczy tworzą specjaliści i eksperci chemicy, 
wspierani pracą laborantów i techników. Zatrud-
nionych jest tu 45 osób, w tym sześć z tytułem 
doktora. Dział posiada profesjonalnie wyposażone 
laboratoria i systematycznie inwestuje w specjali-
styczną aparaturę umożliwiającą rozwój produk-
towy Spółki. 

W 2022 roku najważniejszym kie-
runkiem działań było wzmocnienie 
pozycji rynkowej PCC EXOL poprzez 
ochronę nowatorskich technologii, 
opracowanych przez dział R&D. 

W ciągu ostatnich 12 miesięcy do Urzędu Paten-
towego zostało złożonych pięć wniosków paten-

towych, a kolejnych pięć jest w trakcie przygo-
towania. Z kolei, działając w konsorcjum z PCC 
MCAA Sp. z o.o., Spółka uzyskała decyzję Urzędu 
Patentowego RP do prawa właściciela  rozwiąza-
nia technicznego do sześciu wynalazków w ob-
szarze surfaktantów polimerowych o właściwo-
ściach plastyfi kujących. 

Ponadto Spółka w minionym roku kontynuowała 
strategię rozbudowy portfolio o nowe, wysokospe-
cjalistyczne wyroby. Stworzone w laboratoriach 
surfaktantowe dodatki funkcyjne w połączeniu 
z doradztwem technicznym ekspertów przyczy-
niają się do poprawy efektywności i wydajności 
procesów prowadzonych na liniach produkcyj-
nych różnych gałęzi przemysłowych klientów do-
celowych.

Rok 2022 to intensywny rozwój nowych produk-
tów przeznaczonych do branży farb i lakierów, 
polimeryzacji emulsyjnej oraz poligrafi i. Do sprze-
daży zostały wdrożone nowe środki ułatwiające 
rozprowadzanie pigmentów i dodatki antykoro-
zyjne do prośrodowiskowych, rozcieńczalnych 
w wodzie wyrobów farbiarskich, których funkcją 
jest ochrona przed korozją. Wdrożono także kom-

ponenty do syntezy bezemisyjnych lakierów UV, 
stosowanych w drukarstwie, m.in. etykiet czy ulo-
tek promocyjnych, katalogów, okładek, kalenda-
rzy oraz popularnych ostatnimi laty – ekskluzyw-
nych torebek papierowych z nadrukiem. 

Jednocześnie rozpoczęto prace badawcze mające 
na celu rozszerzenie palety wyrobów stosowanych 
do produkcji specjalistycznych powłok polimocz-
nikowych, inaczej nazywanych membranami izo-
lacyjnymi, które cechują się wysoką odpornością 
na wszelkiego rodzaju obciążenia konstrukcji, na 
działanie czynników chemicznych oraz na uszko-
dzenia mechaniczne. Te specjalistyczne powłoki 
przeznaczone są do zabezpieczania przed wilgo-
cią, działaniem światła, uszkodzeniami mecha-
nicznymi i korozją powierzchni betonowych, sta-
lowych i drewnianych. W przemyśle budowlanym 
powłoki polimocznikowe wykorzystywane są do 
hydroizolacji płyt fundamentowych, posadzek, ta-
rasów, basenów, dachów czy rur. 

W 2022 roku branża budowlana była wspierana 
również przez kolejne nowe produkty, które znaj-
dują zastosowanie m.in. jako dodatki funkcyjne 
do past aluminiowych używanych przy wytwa-
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rzaniu betonu czy środki spieniające do produkcji 
płyt kartonowo-gipsowych. Ponadto Spółka za-
mierza intensywnie rozwijać produkty serii xPEG, 
wykorzystywane w wielotonażowych ilościach 
jako surowce do syntezy superplastyfi katorów be-
tonu nowej generacji. Ich zastosowanie powoduje 
zmniejszenie zużycia wody zarobowej, co przekła-
da się bezpośrednio na podwyższenie wytrzyma-
łości betonu, przez co z kolei staje się on bardziej 
szczelny. Dodatkowo podwyższa się jego odpor-
ność na działanie substancji agresywnych i mrozu 
oraz odporność na ścieranie. 

Prace nad produktami do branży środków sma-
rowych i lubrykantów w 2022 roku koncentrowały 
się przede wszystkim na poszerzeniu gamy pro-
duktów z serii EXOfos, tj. anionowych produktów 
należących do grupy estrów fosforowych. Cha-
rakteryzują sią one specyfi cznymi właściwościa-
mi nakierowanymi na przeciwdziałanie zatar-
ciu i zmniejszenie zużycia sprzętu pracującego 
w atmosferze wysokich ciśnień procesowych. 
Opracowano również produkty na bazie zneutra-
lizowanych estrów fosforowych, których funkcją 
jest prewencja przed korozją metali, takich jak 
stal, miedź czy aluminium. 

W 2022 roku bardzo mocny nacisk położono na 
działania ukierunkowane na ochronę środowiska 
naturalnego i zdrowie człowieka. W branży che-
micznej kierunki realizacji tych celów zawsze mu-
szą być wielowymiarowe. Dlatego w PCC EXOL 
optymalizowane są procesy syntetyczne z naci-
skiem na tworzenie niskoemisyjnych technologii, 
zwiększenie zastosowania surowców o łagodnym 
oddziaływaniu na człowieka i środowisko natural-
ne z linii green oraz bio czy też wykorzystywanie 
do produkcji energii elektrycznej z OZE. Weryfi ko-
wany jest ślad węglowy organizacji oraz procesów 
produkcyjnych Spółki. W efekcie w zeszłym roku 
wprowadzono kilka nowych usprawnień, dzięki 
którym PCC EXOL znajduje innowacyjne rozwią-
zania zgodne z zasadami zrównoważonego roz-
woju.

Te działania wpisują się w ogólny trend na kon-
tynencie europejskim w tym zakresie. Spełnienie 
oczekiwań klientów jest uwierzytelniane odpo-
wiednimi certyfi katami i oświadczeniami zapew-
niającymi o „zielonych” właściwościach produktu 
końcowego.
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INWESTYCJE
W 2022 roku Grupa PCC EXOL realizowała projekty inwestycyj-
ne o charakterze zarówno rozwojowym, jak i modernizacyjnym. 

W lipcu 2022 roku zakończyła się rozbudowa wytwórni Etoksy-
latów II w Płocku w zakresie poszerzenia bazy magazynowej.
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Równolegle, po etapie projektowania poszczegól-
nych elementów instalacji, w trakcie prac wyko-
nawczych jest inwestycja w budowę drugiej linii 
technologicznej wytwórni Etoksylatów II w Płoc-
ku. Ma ona istotnie zwiększyć wolumen oferowa-
nych wyrobów oraz poszerzyć portfel produktowy 
Spółki. Planowana przez PCC EXOL produkcja ma 
obejmować surfaktanty niejonowe (etoksylaty) 
o szerokim spektrum zastosowania m.in. w pro-
dukcji kosmetyków, środków czystości, farb 
i powłok, lubrykantów oraz w branżach środków 
higieny osobistej, tekstylnej, obróbce metali, środ-
ków ochrony roślin i farmaceutycznej. Przewidywa-
ny termin zakończenia inwestycji to 2024 roku. Po 
ukończeniu budowy drugiej linii technologicznej 
zakładane średnie roczne potencjalne zdolności 
produkcyjne wytwórni w Płocku mają zostać po-
dwojone i wynieść ok. 80 tys. ton w zależności od 
wytwarzanego asortymentu. 

Jednocześnie zakończono rozruch technologiczny 
reaktora do produkcji estrów fosforowych. Inwesty-
cja ta pozwoliła na zwiększenie zdolności produk-
cyjnych do 2 tys. ton. Umożliwia ona wytwarzanie 
bardzo szerokiej grupy produktowej, stosowanej 
w branży obróbki metalu, jak również w branży 
czyszczenia przemysłowego i instytucjonalnego. 
Jednocześnie rozpoczęto przygotowania do inwe-

stycji w zakresie drugiego reaktora do produkcji es-
trów fosforowych, co pozwoli dodatkowo zwiększyć 
moce produkcyjne dla tej grupy wyrobów.

W dalszym ciągu kontynuowane są prace projekto-
we budowy stacji fi ltracji, która umożliwi zwiększe-
nie potencjału instalacji oksyalkilatów. 

W 2022 roku spółka PCC BD, której wspólnikami są 
PCC Rokita i PCC EXOL, obie posiadające po 50% 
udziałów, skupiała się na pracach przygotowaw-
czych do projektu inwestycji budowy nowego, uni-
wersalnego zakładu produkcji alkoksylatów oraz 
innych związków chemicznych w Brzegu Dolnym, 
w tym polioli polieterowych. Na nowej instalacji ma 
być produkowana szeroka gama między innymi 
etoksylatóworaz polioli polieterowych, mogących 
mieć szerokie zastosowanie w licznych branżach. 
Część produktów pochodzących z tej instalacji 
może charakteryzować się niższą emisją lotnych 
związków organicznych, krótszym i nisko odpado-
wym procesem produkcji oraz niższym śladem wę-
glowym.

Przy podejmowaniu decyzji inwestycyjnej w grud-
niu 2021 roku nie miały miejsca takie okoliczności 
jak wojna w Ukrainie, kryzys energetyczny oraz 
szybko pogarszająca się konkurencyjność europej-
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skich producentów wobec producentów z Azji lub 
Ameryki Północnej. Prowadzone są analizy do-
stępnych informacji i podejmowane są starania, 
aby wraz z rozwojem wydarzeń w miarę możliwo-
ści minimalizować ich wpływ na inwestycję. 

Inwestycja pozostaje obecnie na etapie projek-
towania poszczególnych elementów instalacji, 
równolegle trwają pierwsze prace budowlane. 
Częściowo zamówione zostały już zbiorniki na su-
rowce oraz aparatura procesowa. W trakcie przy-
gotowania jest również projekt bazowy. Dopiero 
jego następstwem będzie projekt wykonawczy. 
Na obecnym etapie prac jeszcze nie wszyst-
kie aspekty projektowe zostały ustalone. Jest to 
istotne także pod kątem trudności w aktualnym 
szacowaniu kosztów inwestycji. Biorąc pod uwa-
gę niestabilne otoczenie makroekonomiczne, 
prowadzone są analizy potencjalnych scenariuszy  
w różnych hipotetycznych wariantach kosztowych. 
Wszystkie te okoliczności powodują przekonanie, 
że ostateczne koszty inwestycji będą wyższe od 
wstępnych szacunków. 

Mimo tego, obecnie inwestycja realizowana jest 
zgodnie z harmonogramem. Natomiast nie jest 
wykluczone, że mogą pojawić się okoliczności, 

które potencjalnie mogą wpłynąć na modyfikację 
harmonogramu jak i zakresu przedsięwzięcia lub 
wolumenów produkcji. Aktualnie Spółka nie zakła-
da, aby obecnie znane jej warunki mogły uniemoż-
liwić realizację inwestycji. 

Bardzo dużą niewiadomą jednak wciąż pozosta-
je faktyczny poziom wzrostu kosztów inwestycji. 
Niespójne informacje płynące z rynku oraz od 
dostawców co do ewentualnych cen materiałów  
i usług nabywanych w ramach realizacji inwestycji 
powodują, że na obecnym etapie nie jest możliwe 
oszacowanie o ile te koszty wzrosną. Zgodnie z po-
wszechnie dostępnymi informacjami sytuacja na 
rynku materiałów i usług (w tym budowlanych) 
powoduje niestabilność cen, które w większości 
rosną. Wzrosty dotyczą cen półproduktów, ma-
teriałów budowlanych, komponentów, maszyn  
i urządzeń, a w konsekwencji powodują zwiększe-
nie kosztów wykonania instalacji niezbędnych do 
realizacji inwestycji. Część zakupów związanych  
z inwestycją realizowana będzie w walucie innej niż 
PLN, co dodatkowo zwiększa niepewność, co do 
ewentualnych szacunków. Nie jest jednocześnie 
wykluczone, że po okresie dynamicznych wzro-
stów cen materiałów i usług, w następnych latach 
może pojawić się wyhamowanie tego trendu. 

Dodatkowo inwestycja ma bardzo złożony cha-
rakter, co wpływa między innymi na sposób jej 
realizacji. Jak większość inwestycji w Grupie PCC, 
również i ta inwestycja jest realizowana bez udziału 
generalnego wykonawcy, przy zaangażowaniu we-
wnętrznych wyspecjalizowanych służb. 

Bardziej szczegółowe wyliczenie szacowanej war-
tości inwestycji będzie możliwe dopiero na dal-
szych etapach realizacji inwestycji, w tym między 
innymi na podstawie wykonawczej dokumentacji 
projektowej i ostatecznych decyzji odnośnie zakre-
su inwestycji.

Łączne nakłady Grupy poniesione 
w 2022 roku na inwestycje wyniosły 

34,5 mln zł
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ZRÓWNOWAŻONA CHEMIA
W PCC EXOL
PCC EXOL koncentruje swoje działania na zrównoważonej 
produkcji i konsumpcji. Spółka kładzie bardzo duży nacisk na 
takie aspekty, jak np. zielona energia z odnawialnych źródeł, 
projektowanie nowych wyrobów z myślą o ich zdolności do 
biodegradacji czy też korzystanie z surowców pochodzenia 
naturalnego.
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Na uwagę zasługuje fakt, że energia elektryczna 
zużyta do produkcji w PCC EXOL w całości znajdu-
je pokrycie w gwarancjach pochodzenia  energii 
elektrycznej wytwarzanej z odnawialnych źródeł 
energii. Gwarancje pochodzenia umożliwiają od-
biorcy potwierdzenie dbałości o środowisko i po-
twierdzenie, że energia wprowadzona do sieci dys-
trybucyjnej w ilości wskazanej w tych gwarancjach 
pochodzi z odnawialnych źródeł energii. 

Ponadto PCC EXOL proponuje klientom ofer-
tę zrównoważonych produktów, które powstały 
w oparciu o ideę zielonej chemii i stanowią odpo-
wiedź na potrzeby wielu fi rm operujących w róż-
nych branżach przemysłowych. Zostały  wytworzo-
ne na bazie surowców pochodzenia naturalnego 

i posiadają certyfi kat RSPO MB. Sprzedaż wymie-
nionych wyrobów wygenerowana przez Spółkę 
w 2022 roku wyniosła w ujęciu ilościowym 63,6 tys. 
ton, czyli prawie 67,2% wolumenu sprzedaży PCC 
EXOL, natomiast w ujęciu wartościowym ukształ-
towała się na poziomie 561,6 mln zł, tj. blisko 65,4% 
przychodów ze sprzedaży produktów Spółki.

W przeważającej części są to surowce bazowe i do-
datki do kosmetyków, chemii gospodarczej oraz 
chemii profesjonalnej do zastosowań przemysło-
wych. 

Spółka proponuje swoim klientom produkty 
o zróżnicowanych cechach, do których należą 
głównie: naturalny skład surowcowy i wysoki in-

deks pochodzenia naturalnego, wysoki stopień 
biodegradowalności, niska zawartość lotnych 
związków organicznych, brak zawartości parabe-
nów, alkilofenoli i rozpuszczalników, brak testów 
na zwierzętach, brak zawartości alergenów i wiele 
innych. Spółka oferuje produkty hypoalergiczne 
i produkty stanowiące alternatywę dla surfaktan-
tów typu SLES/SLS. 

Wyroby oferowane przez Spółkę mogą być z powo-
dzeniem wykorzystywane jako składniki produk-
tów wegańskich i wegetariańskich. Spełniają rów-
nież wymagania halal oraz w wielu przypadkach 
posiadają certyfi katy koszerności. 
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Zielona chemia na platformie 
produktowej Grupy PCC 

Bardzo szeroki wachlarz 1,3 tys. opublikowanych 
produktów i formulacji przemysłowych spółek Gru-
py PCC obejmuje surowce, dodatki specjalistyczne, 
formulacje przemysłowe i wyroby gotowe wyko-
rzystywane przez producentów i dystrybutorów 
reprezentujących 32 różne branże. 

Oprócz surowców i dodatków do kosmetyków i de-
tergentów na platformie produktowej Grupy PCC 
użytkownicy zainteresowani branżą chemiczną 
znajdą specjalistyczne surowce chemiczne wy-
korzystywane m.in. w przemyśle włókienniczym 
i tekstylnym, metalurgicznym, energetycznym, bu-
dowlanym, meblarskim, samochodowym, spożyw-
czym czy farmaceutycznym. 

Portal Produktowy generuje miesięcznie ponad 
400 tys. wejść, a jego wyszukiwarka daje dostęp do 
informacji na temat produktów i formulacji prze-
znaczonych dla kilkudziesięciu branż. Grupa PCC 
obserwuje znaczny wzrost zapytań o produkty 
za pośrednictwem Portalu Produktowego. Portal 
Produktowy Grupy PCC jest uznawany przez śro-
dowiska branżowe za jedną z najlepszych i najbar-

dziej przyjaznych wyszukiwarek produktów che-
micznych, a pełna oferta produktowa Grupy PCC 
prezentowana jest w aż 16 językach, obok języków 
europejskich również w tajskim, malajskim czy ko-
reańskim. 

Obecnie Portal Produktowy jest również wzboga-
cony o nowe, multimedialne narzędzia prezentują-
ce ofertę Grupy PCC dla przemysłu kosmetycznego 
i auto-care. Showroom kosmetyczny przedstawia 
cały zbiór propozycji formulacji kosmetycznych 
opartych na środkach powierzchniowo czynnych 
wytwarzanych na instalacjach Spółki PCC EXOL. 
Narzędzie to dedykowane jest producentom ko-
smetyków głównie z grupy środków higieny oso-
bistej. Prezentuje wybrane propozycje formulacji 
kosmetycznych zawierających w składzie surowce 
produkowane w Grupie PCC. Podobnie funkcjo-
nuje również showroom przeznaczony dla branży 
auto-care. Prezentuje on przykłady preparatów do 
mycia i pielęgnacji pojazdów, do których wytwarza-
nia można zastosować surowce z oferty PCC EXOL.

Szczegółowy opis wszystkich 
produktów dostępny jest na Portalu 
Produktowym: www.products.pcc.eu.
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www.products.pcc.eu.
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Surfaktanty certyfi kowane 

PCC EXOL jest aktywnym uczestnikiem rynku 
produktów certyfi kowanych, objętych specyfi cz-
nymi standardami, certyfi katami czy atestami 
w zależności od branż i zastosowań, do których są 
przeznaczone. Posiadanie rekomendacji w postaci 
spełniania wymagań standardów dla certyfi katów 
czy atestów znacząco skraca proces kwalifi kacji 
Spółki jako dostawcy i sprawia, że fi rma postrze-
gana jest jako wiarygodna i rzetelna organizacja, 
realizująca strategię zrównoważonej produkcji 
i konsumpcji. 

Grupa produktów Spółki dla branży kosmetycznej 
posiada europejski znak ekologiczny Ecocert Co-
smetics, Ecocert Cosmos oraz Ecocert Detergents 
właściwy dla wyrobów detergentowych. PCC EXOL 
oferuje również produkty spełniające bardzo rygo-
rystyczne kryteria certyfi kacji Ecolabel czy Nordic 
Swan. 

Warto zaznaczyć, że PCC EXOL jest pierwszą i jedy-
ną w Polsce fi rmą, która wdrożyła i certyfi kowała 
system Dobrych Praktyk Produkcyjnych, zgodny 
z wytycznymi Europejskiej Federacji ds. Składni-
ków Kosmetycznych (GMP EFfCI). Każdego roku 

Spółka podlega zewnętrznemu audytowi. Reali-
zuje również szereg audytów wewnętrznych, które 
pozwalają na doskonalenie w obszarze wdrażania 
i utrzymania standardów Dobrych Praktyk Pro-
dukcyjnych GMP. 

Jedną z istotnych norm weryfi kacyjnych dla pro-
duktów dostarczanych do przemysłu spożywcze-
go jest certyfi kat koszerności. Mogą go otrzymać 
wyłącznie produkty wytwarzane z odpowiednich 
surowców, w ściśle określonych i kontrolowanych 
warunkach zgodnie z wymaganiami koszerności.

Kolejnym niezwykle ważnym z punktu widze-
nia handlowego certyfi kowanym systemem, 
który Spółka wdrożyła do stosowania, jest RSPO 
w modelu MB (Mass balance – bilans masy). Dzięki 
niemu może sprzedawać surfaktanty, które pro-
dukowane są na bazie naturalnych alkoholi tłusz-
czowych. Odbiorcami tego typu produktów są 
głównie globalni producenci operujący w branży 
kosmetycznej i spożywczej. 

Spółka PCC EXOL z sukcesem rozszerza również 
swoją ofertę handlową o produkty dedykowane 
dla branży farmaceutycznej. Niezależnie od za-
stosowania wszystkie te produkty muszą spełniać 

bardzo wysokie wymagania jakościowe, które 
określa tzw. farmakopea, czyli urzędowy spis leków 
dopuszczonych do obrotu w danym kraju lub na 
danym terenie, zawierający obowiązujące normy 
dotyczące ich składu, dawkowania, przygotowy-
wania i przechowywania oraz sposoby badania ich 
jakości. 

Warto zaznaczyć, że PCC EXOL obecnie realizuje 
kolejne projekty wdrożeniowe, których efektem 
będzie dynamiczny rozwój zielonej oferty surfak-
tantów przeznaczonych dla różnych branż prze-
mysłowych.
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RELACJE INWESTORSKIE 
ul. Sienkiewicza 4, 56-120 Brzeg Dolny 

www.pcc-exol.eu, ir.exol@pcc.eu 
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